ПК АРТ Кооператив

​ ​ ​ ​

«ЗАГОРОД»
​ ​ ​

​ ПОЛОЖЕНИЕ ​
О КООПЕРАТИВНЫХ УЧАСТКАХ

​ ​

​ ​ ​

Введено в действие решением ​
ОСУ ПК АРТ «ЗАГОРОД»  ​

Протокол №___ от «___» ____________ 2021г.

​ ​ ​

П О Л О Ж Е Н И Е

О КООПЕРАТИВНЫХ УЧАСТКАХ

Потребительского Кооператива

Артельного Развития Территорий

«ЗАГОРОД»
(ПК АРТ Кооператив «ЗАГОРОД»)

Москва, 2021 г.

1.​ Положение о кооперативных участках (далее – Положение) Потребительского кооператива
артельного развития территорий ЗАГОРОД (далее – Кооператив) вводится в действие решением
ОСУ Кооператива в соответствии с Уставом Кооператива и определяет порядок формирования,
деятельности и расформирования кооперативных участков (далее – КУ) Кооператива, порядок
избрания и организации деятельности Уполномоченных КУ.

2.​ Понятия Кооперативного участка (далее – КУ) и Уполномоченного КУ определены Главой
“Основные понятия” и Статьёй 22 Устава Кооператива. Аналогично, все прочие термины и
сокращения в Положении принимаются в соответствии с Уставом Кооператива.

3.​ Изменения и дополнения к Положению принимаются и утверждаются ОСУ Кооператива.

4.​ Положение утверждается бессрочно.

5.​ Нормы создания КУ, их правового статуса, организации их деятельности, статуса Уполномоченного
КУ, правил его избрания, его полномочий, обязанность пайщика состоять в одном (и не более) КУ,
его право перейти в другой КУ, процедура принудительного исключения пайщика из КУ определены
Статьёй 22 Устава Кооператива.

6.​ Норма представительства, определяемая на условиях части 1 Статьи 17 Закона РФ от 19.06.1992 ​
№ 3085-1 "О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской
Федерации" устанавливается в размере - один Уполномоченный от 20 пайщиков КУ. Если состав КУ
больше указанной нормы представительства, такой КУ обязан избрать из своего состава такое
число Уполномоченных, чтобы каждый из них представлял не более чем 20 пайщиков КУ.

7.​ Если по истечении 24 месяцев от момента создания КУ среднемесячная (за последние 3 месяца)
численность состава его пайщиков не превышает 5 человек, вопрос о расформировании такого КУ
выносится на ОСУ Кооператива. При этом его пайщики не теряют членства в Кооперативе, но
обязаны присоединиться к иному действующему КУ Кооператива, численностью от 5 пайщиков с
учетом их присоединения. Если ОСКУ расформированного участка не примет решение о
присоединении к иному действующему КУ в течение 30 дневного срока, пайщики данного КУ будут
автоматически присоединены к КУ “Россия”.

8.​ КУ в праве, в рамках действующего законодательства и устава кооператива, ввести внутренние
нормы и правила. Внутренние нормы и правила кооперативного участка оформляются положением
о конкретном КУ. Положение о КУ вступает в силу с момента его принятия ОСКУ и
документированного извещения о введении его в действие Совета ПК АРТ “ЗАгород”. Документы
должны быть опубликованы в соответствующих разделах на форуме кооператива Советом.